
ОПЕРАТИВЕН ПЛАН ЗА ЧАС ПО МАТЕМАТИКА
	Седмица: 36, час 1
Датум: 
	Тема:  2В Мерење и решавање проблеми
Наставна единица: Единици за време (секунда, минута, час)

Тип на час: обработка
	Одделение: II (второ)

	Распоред 
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигањата

	
	
	
	Опис
	Орг. форми
	
	

	5 мин.
	Знае да чита време (час).

	Може да чита време (час)
	Учениците работат во групи. Секоја група добива дигитални и аналогни часовници (празни). Наставникот кажува време искажано во часови, а групите треба да го запишат времето на часовниците. Победник е групата која најбрзо и најточно ќе заврши со работата.
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   аналоген часовник                  дигитален часовник
	Г 
	Слики од дигитални и аналогни часовници
	Прашања/одговори

Решение

Набљудување

Дискусија



	20 мин.
	Ги знае единиците за време (секунда, минута, час)
Прави разумна проценка на одговорот на една задача. 

Дава свое мислење дали некој одговор е разумен
	Сите ученици ги знаат единиците за време (секунда, минута, час)
Може да прави разумна проценка на одговорот на една задача

Може да даде свое мислење дали некој одговор е разумен
	Наставникот им објаснува на учениците колку е долга една секунда (потребно е околу една секунда за да изговорите „илјада и еден“).

Се покажува дигитален часовник и учениците гледаат во часовникот за да согледаат што може да се случи за една минута. 
Истото се покажува и со аналоген часовник (малата стрелка на часовникот прави 60 мали поместувања во часовникот за една минута).

Слично, на дигитален часовник броејќи до 60, стигнуваме до време од една минута (на дигитален часовник, можат да бидат испишани и секундите). 
Запишување на единиците мерки за време

секунда, минута, час

60 секунди = 1 минута

60 минути = 1 час

1. Прочитај и запиши го времето што го покажуваат аналогните часовници.

Задачи во прилог.
	З 
З 

И 
	Прирачник за наставници
Дигитален и аналоген часовник

Тетратка, прибор за пишување
	

	5 мин.
	Избира и користи соодветни мисловни стратегии за пресметување и ја објаснува постапката како дошол до одговорот. 

Го користи знаењето за решавање проблеми и загатки
	Може да избере и користи соодветни мисловни стратегии за пресметување и ја објаснува постапката како дошол до одговорот. 

Може да го користи знаењето за решавање проблеми и загатки
	Вежби во запишување на мерките за време
Учениците работат во парови. Едниот ученик го кажува времето, а другиот ги поместува стрелките на часовникот за да покаже време со точност во часови и

половина часови. Или, пак (обратно), едниот од учениците ги мести стрелките, а другиот го чита точното време што го покажува часовникот.
	П 
	Изработен часовник 
	

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведните активности се групна работа, главните активности имаат заедничка и индивидуална работа, завршните активности работа во парови
	
	Време, секунда, минута, час

	Наставни методи: метод на истражување, еуристички методи, говорен метод, метод на игра, практична работа
	Наставни техники: бура на идеи, прашања/одговори


ОПЕРАТИВЕН ПЛАН ЗА ЧАС ПО МАТЕМАТИКА

	Седмица: 36, час 2
Датум: 
	Тема:  2В Мерење и решавање проблеми
Наставна единица: Однос меѓу последователни единици за време

Тип на час: обработка
	Одделение: II (второ)

	Распоред 
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигањата

	
	
	
	Опис
	Орг.  форми
	
	

	5 мин.
	Ги знае единиците за време (секунда, минута, час)


	Сите ученици ги знаат единиците за време (секунда, минута, час)


	Учениците прават големи часовници (20 cm во дијаметар) со употреба на: хартиена чинија или тенки капаци од садови, лента од картон, за да направите стрелки. Потоа наставникот кажува време во часови и минути а учениците покажуваат на нивните часовници.
	З / И
	Хартиени чинии или капаци на садови, ленти од картон
	Прашања/одговори

Решение

Набљудување

Дискусија



	20 мин.
	Ги знае врските помеѓу последователните единици за време.

Прави разумна проценка на одговорот на една задача. 

Дава свое мислење дали некој одговор е разумен
	Може да ги разбере врските помеѓу последователните единици време.

Може да прави разумна проценка на одговорот на една задача

Може да даде свое мислење дали некој одговор е разумен
	Наставникот им покажува на учениците дека ако почнува од 12, потребно е точно еден час за стрелката што покажува минути еднаш да го заобиколи (помине) целиот часовник.

На учениците веќе им е позната дропката „една половина“ и ова можете да се искористи за да им се каже (ја воведувате идејата) дека на половина пат од завртувањето на стрелката е половина час.
Учениците ја пополнуваат страницата 24 за да се воведе и да се прикаже концептот за мерење

време. Се употребува стоперка или часовник, а учениците ги реализираат активностите дадени на оваа страница. Мерат колку време им е потребно за секоја од нив. Откако ќе ги заокружат одговорите, прашајте ги за што би било потребно онолку време колку што покажува незаокруженото во секој пар.
	З 
И 
	Аналоген часовник
Прирачник за наставници

РТ втор дел, стр.24
	

	5 мин.
	Избира и користи соодветни мисловни стратегии за пресметување и ја објаснува постапката како дошол до одговорот. 

Го користи знаењето за решавање проблеми и загатки
	Може да избере и користи соодветни мисловни стратегии за пресметување и ја објаснува постапката како дошол до одговорот. 

Може да го користи знаењето за решавање проблеми и загатки
	Проверка на активностите за усвоеност на знаењата за единици за време. 
	З 
	
	

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведни активности – заедничка и индивидуална работа

Главни активности –  заедничка и индивидуална работа на учениците

Завршни активности – заедничка работа
	Поврзете ги терминот и времето „половина час“ и „четвртина час“ со училишни настани, како голем одмор и слично, за учениците да добијат смисла околу тоа колку е долго времето од половина час или што можат да направат за половина час. Нека ја пополнат страницата 25, а потоа поразговарајте околу барањата во задачите. Поразговарајте околу тоа како можат да проверат дали нивните одговори се точни.
	Време, секунда, минута, час

	Наставни методи: метод на истражување, еуристички методи, говорен метод, метод на игра, практична работа
	Наставни техники: бура на идеи, прашања/одговори


ОПЕРАТИВЕН ПЛАН ЗА ЧАС ПО МАТЕМАТИКА

	Седмица: 36, час 3

Датум: 
	Тема:  2В Мерење и решавање проблеми 

Наставна единица: Чита време до половина час на дигитален и аналоген часовник
Тип на час: обработка
	Одделение: II (второ)

	Распоред 
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	5 мин.
	Ги знае единиците за време (секунда, минута, час)


	Сите ученици ги знаат единиците за време (секунда, минута, час)


	Активности за загревање преку прашања поставени од наставникот:

• Колку минути има во еден час?

• Кое време е подолго: 3 секунди или 3 минути?

• Дали можеш да си го напишеш името 100 пати во една секунда? Во една минута? Во еден час?
	З 
	Прирачник за наставници
	Прашања/одговори

Решение

Набљудување

Дискусија



	20 мин.
	Чита време со точност до половина час на дигитален и аналоген часовник.
	Може да чита време со точност до половина час на дигитален и аналоген часовник
	Разгледување на барањата во РТ втор дел, стр.26 и разговор за читање на времето во час и половина час. Решавање на задачите, учениците ги читаат часовниците и поврзуваат со сликите.
Се проверува знаењето на учениците за читање на часовник во часови и минути.

Преку страниците 27 и 28 се проверува дали учениците знаат да го кажуваат времето на аналоген и дигитален часовник. 
	З 
И 
	РТ втор дел, стр.26, 27, 28
Аналоген и дигитален часовник
	

	5 мин.
	Избира и користи соодветни мисловни стратегии за пресметување и ја објаснува постапката како дошол до одговорот. 

Го користи знаењето за решавање проблеми и загатки
	Може да избере и користи соодветни мисловни стратегии за пресметување и ја објаснува постапката како дошол до одговорот. 

Може да го користи знаењето за решавање проблеми и загатки
	Проверка на активностите за усвоеност на знаењата за единици за време.
	З 
	
	

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведни активности – групна работа

Главни активности – индивидуална работа на учениците

Завршни активности – индивидуална работа
	 
	Време, секунда, минута, час

	Наставни методи: метод на истражување, еуристички методи, говорен метод, метод на игра, практична работа
	Наставни техники: бура на идеи, прашања и одговори


ОПЕРАТИВЕН ПЛАН ЗА ЧАС ПО МАТЕМАТИКА

	Седмица: 36, час 4

Датум: 
	Тема:  2В Мерење и решавање проблеми 

Наставна единица: Мери време на активности во секунди и минути
Тип на час: обработка
	Одделение: II (второ)

	Распоред 
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	5 мин.
	Чита време со точност до половина час на дигитален и аналоген часовник.
	Може да чита време со точност до половина час на дигитален и аналоген часовник
	Активност за загревање – Читање на возен ред на железничка станица и читање на билети на патниците за различни дестинации. 
	З 
	Карти (билети) за воз, клупа, столици
	Прашања/одговори

Решение

Набљудување

Дискусија



	20 мин.
	Мери активности во минути и секунди.

Прави разумна проценка на одговорот на една задача. 

Дава свое мислење дали некој одговор е разумен
	Може да мери активности во минути и секунди.

Може да прави разумна проценка на одговорот на една задача. 

Може да даде свое мислење дали некој одговор е разумен
	Наставникот дава предлог активности и време за кое треба да се реализираат. Учениците истражуваат и добиените резултати ги запишуваат.
1. Колку пати можеш да плеснеш со рацете за 1 минута?

2. Колку страни од книга можеш да свртиш за 1 секунда?

3. Колку пати можеш да го напишеш своето име за 1 минута?

4. Колку пати можеш да скокнеш за 15 секунди?

Потоа учениците задаваат активности и го мерат времето потребно за нивна реализација.
	З
И 
	Тетратка, прибор за пишување
	

	5 мин.
	Избира и користи соодветни мисловни стратегии за пресметување и ја објаснува постапката како дошол до одговорот. 
	Може да избере и користи соодветни мисловни стратегии за пресметување и ја објаснува постапката како дошол до одговорот. 
	Продолжуваат активностите од воведот – игра железничка станица
Улоги на учениците: шалтерски работник, патници
	
	Карти (билети) за воз, клупа, столици
	

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведни активности – заедничка работа

Главни активности – заедничка и индивидуална работа на учениците

Завршни активности – заедничка работа
	 
	Време, секунда, минута, час

	Наставни методи: метод на истражување, еуристички методи, говорен метод, метод на игра, практична работа
	Наставни техники: бура на идеи, прашања и одговори


ОПЕРАТИВЕН ПЛАН ЗА ЧАС ПО МАТЕМАТИКА

	Седмица: 36, час 5
Датум: 
	Тема: 2В Мерење и решавање проблеми
Наставна единица: Подредува денови во неделата и месеците во годината (ИКТ)
Тип на час: обработка
	Одделение: II (второ)

	Распоред 
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	5 мин.
	Ги знае единиците мерки за време (секунди, минути, часови).

Ги знае врските помеѓу последователните (консекутивни) единици за време.
	Може да користи единици мерки за време (секунди, минути, часови)

Може да ги разбере врските помеѓу последователните единици време.


	Активности за загревање:
Читање на возен ред на автобуси – учениците ги читаат часовите и минути, пресметување на времето на поаѓање и доаѓање и времето за кое извозел автобусот од една до друга станица.
	З 
	Возен ред на автобуси, тетратка, прибор за пишување

	Прашања/одговори

Решение

Набљудување

Дискусија



	20 мин.
	Ги знае и ги кажува по редослед деновите од седмицата и месеците од годината.
Прави разумна проценка на одговорот на една задача. 

Дава свое мислење дали некој одговор е разумен
	Може да ги кажува по редослед деновите од седмицата и месеците од годината

Може да прави разумна проценка на одговорот на една задача. 

Може да даде свое мислење дали некој одговор е разумен
	Учениците ги повторуваат имињата на деновите од седмицата со помош на картички. Наставникот ги покажува еден по еден, а учениците ги именуваат, на пример: Прв ден од седмицата е...).

За да се утврди познавањето на редоследот на деновите, наставникот бара од учениците да

одговорат кој ден е пред/по денот што го кажувате вие.

Учениците користат ѕиден голем календар за да ги научат месеците и редоследот по кој тие следуваат. Учениците учат како точно да го кажуваат и да го запишуваат датумот.
Учениците работат во парови – користат компјутерчиња, го гледаат календарот за месеци и денови и вежбаат читање на време.
	З 
З 

П 
	Лаптопчиња, интернет, годишен календар, картички со имиња на денови

Прирачник за наставници 
	

	5 мин.
	Избира и користи соодветни мисловни стратегии за пресметување и ја објаснува постапката како дошол до одговорот. 
	Може да избере и користи соодветни мисловни стратегии за пресметување и ја објаснува постапката како дошол до одговорот. 
	Проверка на усвоеност на знаењата.
	З 
	
	

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведни активности – заедничка и индивидуална работа

Главни активности – работа во парови и заедничка  работа на учениците

Завршни активности – заедничка работа
	Прашања за проверка на знаењето

• Кој е првиот ден од седмицата?

• Кој ден е ден пред/по петок?

• Колку денови има во седмицата?

• Кој е првиот месец во годината? Кој е последниот месец од годината?

• Во кој месец сте родени?

• Кој месец е помеѓу јуни и август?

• Како се вика месецот по март?
	Време, ден, седмица, месец, година

	Наставни методи: метод на истражување, еуристички методи, говорен метод, метод на игра, практична работа
	Наставни техники: бура на идеи, пауза за размислување


